\* Sic duo mss. et Sar. atque ita legit interpres. Paulo vero οὐ δυνατὸν πάντα εἰς δόξαν Θεοῦ ποιεῖν.

\* Tres mss. πραγματευταίας ἀλλοτριᾶς συμφορᾶς. Paulo post alii πανταχῶθεν, alii πάντοθεν.  
\* Sic omnes mss. Morel. vero ἀναγομένουσιν. Ad eorumdem fidem infra ἀπείρους προ ἑτέρους posuimus, et vocem Διοκλήρας post μελῶν sequentem exprunimus. Paulo post quidam mss. φησὶ ὁ ψαλμός, ἔστη.

## AD HOMILIAS DE LAZARO

Qua anni tempestate et qua die primam de Lazaro homiliam habuerit Chrysostomus, cum ipse titulus declarat, μετὰ τὰς κἀλῆνδρας τῇ ἐξῆς ἐν Ἄντιοχείᾳ λαχθεῖς, *Patristicæ Kalendas Antiochiæ habitus sermo*; tum etiam hoc concionis exordium *Hesternum diem, cum esset festum Satanae, fecistis festum Spiritus, Quia multo cum animi studio recipientis ea quæ a nobis dicebantur*, etc. Unde inferas primam illam de Lazaro homiliam dictam fuisse secundo Januarii die, post festum Saturnalium, quod vere festum Satanae erat, ubi temulentia, tri-

puidiis, saltationibus, commensationibus, aliisque ex Bacchico illo furore consequentibus, operam dabat pars maxima civitatis. Videturque eodem anno habita quo homilia in Kalendis, quando ut dissolutos mores vi compesceret, strenue contra satanicam hanc consuetudinem concionatus est sanctus doctor; idipsum enim declarat in exordio homiliae hujus quidem conjectura quidpiam statere posse. Nam quæ Hermantius atque Tillmonsius dicunt, ut has homilias in annum 387 conferant,

aus, aspectus, verba, consensus, ingressus, exitus, facietæ, laudationes, vituperationes, commendationes, amicitia, inimicitia: possunt propter Deum fieri: quid restat, si voluerimus, quod non possimus propter Deum facere? Quid carceris custodibus deterius esse potest? Nonne hæc vita omnium nequissima esse videtur? Licet tamen ei qui velit inde lucrum reportare, quando victis parci, quando injusto in carcerem conjectos curat, et in alienis calamitatibus non negotiatur: quando communis proponitur omnibus afflictiis portus. Ita custos carceris Pauli salutem nactus est (Act. 16. 27. sqq.): unde liquet nos ex omnibus rebus, si voluerimus, lucrum facere posse.

6. Quid, queso, cæde indignus esse potest? Attamen justitiam afferre potuit etiam hoc facinus, ei qui admisit: tanti est propter Deum quiddam facere. At quomodo potuit cædes justitiam afferre? Madianitæ olim volebant infensum Deum Judæis facere, hæc via arbitrati se illos superare posse, si benevolentia Dei illos privarent; puellas exornantes, et in exercitus conspectu collocantes, lenocinabantur eos, et ad stuprum primo, deinde etiam ad impietatem adducebant. Hoc cum vidisset Phinees, duos in ipsa fornicatione deprehendens, districto gladio utrosque transfodit, Deique iram a destinata sententia deduxit (Num. 25). Ac facinus quidem ipsum cædes fuit: fructus autem illius, omnium perdendorum salus: unde et justitiam attulit ei, qui hoc fecit. Et non modo non manus hæc cædes inquinavit, sed multo etiam puriores fecit. Atque id jure quidem: non enim ex eorum odio quos interfecit, et invidia, sed ut eorum, qui superfuertant, salutem consuleret, hoc suscepit. Duos interfecit, et ininitam hominum multitudinem servavit. Perinde autem fecit ac medici solent, qui partes corporis putrescentes amputando, integrum et sanum corpus conservant: sic et ille fecit. Propterea Psalmista ait: *Stetit Phinees, et placavit, et cessavit quassatio, et reputatum est illi ad justitiam, a generatione ad generationem, usque in sempiternum* (Psal. 105. 30): itaque immortalis hujus recte facti memoria permanet. Rursus alius oravit et laessivit Deum: adeo est aliquid non propter Deum facere: Pharisæum dico (Luc. 18). Sed quemadmodum Phinees etiam cum cædem fecis-

set, gratus apud Deum fuit: sic et iste non pro precationem offendit, sed per animi affectionem, quæcum precatur, prolapsus est. Ita etiam si spirituale aliquid fuerit, si tamen propter Deum non fiat, cum primis illum lædit, qui facit. Quemadmodum si aliquid sculare propter Deum fiat, admodum adjuvat eum, qui cum religiosa id facit mente. Quid enim cæde gravius aut horribilius esse potest? Justum tamen effecit eum qui id ausus est. Qualem ergo excusationem habebimus nos, qui dicimus ex omnibus rebus lucrifacere et omnia propter Deum nos facere non posse, cum inveniamus etiam qui e cæde lucrum fecerunt? Si animum advertere voluerimus, sive emendandum, sive vendendum sit, in tota vita spirituales hæc mercaturas faciemus: ut si legitimo pretio nihil amplius requiramus, difficultatem annorum nequam observemus, et tum egentibus dividamus. *Maledictus enim, inquit, ille, qui frumenti caritatem auget* (Prov. 11. 26). Sed quid oportet singula percensere. Uno exemplo omnia colligenda fuerant. Quemadmodum enim ædificatores cum murum extructuri sunt, amissum ab angulo ad angulum ducunt, atque ita murum construunt, ut minime inæqualis ejus superficies existat: sic et nos pro amissi verbum hoc adhibeamus quod apud Apostolum est: *Sive editis, sive bibitis, sive quid aliud facitis, omnia ad gloriam Dei facite* (1. Cor. 10. 31). Sive ergo precemur, sive jejunemus, sive accusemus, sive condonemus, sive laudemus sive vituperemus, sive ingrediamur sive exeamus, sive vendamus sive emamus, sive taceamus sive dispute-mus, sive aliud quid faciamus: omnia ad gloriam Dei faciamus, et si quid ad gloriam Dei non pertineat, illud neque facto, neque dicto a nobis usurpetur; sed pro baculo magno, pro armis, pro præsidio, pro thesauris immensis, ubicumque sinus, hoc dictum animo inscribentes, nobiscum circumferamus, ut omnia ad gloriam Dei facientes, loquentes, suscipientes, tum hic, tum post hujus vitæ peregrinationem gloriam ab eo consequamur. Ait enim: *Gloria afficientes me, gloria afficiam* (1. Reg. 2. 30). Non dictis ergo, sed factis ipsis illum assidue gloria afficiamus cum Christo Deo nostro: quia illum decet omnis gloria, honor et adoratio, nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

## MONITUM.

proprus nulla esse probavimus in Monito præcedenti ad homiliam in Kalendas, ubi vide sis.

Hasce vero conciones consequenter habuit, paucisq; interpositis inter singulas diebus. Earum porro cursum intercepte festa sancti Babylæ, et sanctorum Juventini et Maximini martyrum, quorum encomia ut celebraret Chrysostomus, quartam de Lazaro homiliam aliquot diebus tardius habuit, ut ipse monet initio quartæ. Cave autem putes illam, quam ibidem memorat, in sanctum Babylam

concionem, esse librum illum prolixum in sanctum Babylam et contra gentiles, ut existimavit et in margine notavit Fronto Duceus. Nam ut in Monito ad homiliam in Babylam et ad auexum librum dicemus, hic ipse liber unquam fuit in cœtu Ecclesie pronuntiatus; nec ob prolixitatem potuit: sed agitur illic de homilia in Babylam, ut cuique rebus non inspicienti palam erit.

Quatuor priorum de Lazaro homiliarum interpretatio est Erasmi, aliquot in locis emendata.

HOMILIA POSTRIDIE KALENDAS ANTIOCHIÆ HABITA DE HIS, QUI INEBRIANTUR, DEQUE HIS QUI COMMORANT AD CAUPONAS, QUIQUE CHOREAS DUCUNT PER CIVITATEM: PRÆTEREA QUOD NON OPORTeat PRÆCEPTOREM DESPERARE DE DISCIPULIS, ETIAMSI IN PRÆSENS NON OBTEMPERENT: POSTREMO DE LAZARO MENDICO AC DE DIVITE.

CONCIO PRIMA (a).

1. Hesternum diem, cum esset festum Satanae, fecistis festum Spiritus, quia multo cum animi studio recepistis ea, quae a nobis dicebantur, maximamque diei partem in eo consumpsistis, ebrii temulentia quadam sobrietatis plena, cumque Paulo ducentes choreas. Qua quidem ex re vobis gemitum accrevit luctum, primum quod ab indecora temulentorum saltatione abstinuistis, deinde quod spiritualibus saltastis tripodibus, quibus plurimum adest decoris ac modestiae. Ad hæc quod crateris participes fuistis, non mero, sed spiritali doctrina redundantis; atque ipsi tibia citharaque fuistis Spiritui sancto: cumque ceteri choros ducerent diabolo, vos eo quod hoc in loco versabamini, præbistis vos ipsos organa vasaque spiritalia, exhibuistisque animas vestras ceu musica instrumenta, quæ Spiritus sanctus pulsaret, et in corda vestra gratiam suam inspiraret. Unde modulatum concentum reddidistis, non solum homines demulcentem, verum etiam supernas virtutes delectantem.

*Mali non infamandi, sed corrigendi.* — Age itaque et hodie adversus ebrietatem armemus linguam, istamque vitam invidiam ac dissolutam prosternamus: vituperemus istos qui in ea totis diebus versantur, non ut illos pudefaciamus, sed ut eos ab ignominia liberemus: non ut illos probris afficiamus, sed ut eos corrigamus: non ut illos traducamus, sed ut ab infami traductione, et a diaboli manibus eripiamus. Quisquis enim in temulentia totos agit dies, quisquis in deliciis et ingurgitatione, sub diaboli tyrannidem redactus est. Atque utinam oratio nostra profectus aliquid afferat. Quod si post nostram etiam admonitionem in iisdem vitis perseveraverint, ne sic quidem nos desistentis illis quod rectum est consulere; quandoquidem et aquarum venæ, etiamsi nullus veniat aqumtum, manant tamen: et fontes, quamvis hauriat nemo, tamen scatebras emittunt: et amnes, etiamsi nemo bilat, nihilo secius fluunt: sic oportet et illum qui concionatur, quamvis nullus auscultet, tamen præstare quiddam in ipso situm est.

*Verbi minister numquam cessare debet ab officio.* — Si quidem hæc lex nobis, qui sacri sermonis administrationem suscepimus, a benigno scripta est Deo, ne unquam quod quidem in nobis fuerit facere defatigemur: nec ullo tempore silcanus, sive sit qui

(a) Collata cum Mss. negris 1810, 1832, 1032, 1060, 1063, 1967, Colbertinis vero 40, 364, 1050.

auscultet, sive sit qui prætercurrat negligens quod dicitur. Nam et Jeremias, cum Judæis multa minitans, moleque imminuta prædicens, ab audientibus subsannaretur, totoque die rideretur, cogitabat ab illa propheta desistere, nimirum humano quodam affectu victus, sannas illas et convicia perpeti non valens, aitque: *Factus sum ridiculus toto die, dixi: non loquar, neque nominabo nomen Domini, et factus est in me velut ignis ardens, atque æstuans in ossibus meis: dissolvor undique nec possum ferre* (Jer. 20. 7. 9). Quod autem dicit, hunc habet sensum: volebam, inquit, a prædicatione desistere, propterea quod non auscultabant Judæi: et simul atque hoc cogitasset, irruit in animam meum spiritus vis, velut ignis, omniaque intima mea succendit, constans insuper, et exedens ossa mea, adeo ut incendium illud ferre non possem. Quod si propheta qui quotidie ludibrio habebatur, quotidie conviciis incessabatur, sic discruciatu est, eo quod statuerat silere: qua tandem nos venia digni censebimur, si qui nondum tale quiddam perpessi sumus, tamen ob quorundam negligentiam deficiamus animum, et ab exhibenda illis doctrina cessemus, maxime vero cum tam multi sint, qui se præbent attentos?

2. Non hæc loquor mei consolandi declinandi; que gratia. Nam meo quidem ipsius animo persuasi, quo adspiravero, et donec Domino visum fuerit nos in præsentis vita versari, hoc implere ministerium, et sive quis attendat, sive non attendat, facere ea quæ præcipiuntur. Verum quoniam sunt nonnulli, qui multorum manus dissolvant, neque contenti quod ipsi nihil utilitatis afferant vitæ nostræ, etiam aliorum studium ac fervorem refrigerant sannis ac diceriis, dum aiunt: desine bene consulere, desiste monere, nolunt tibi auscultare; ne quid sit tibi cum illis commercii: quoniam ergo sunt quidam ista loquentes, inhumanam hanc sententiam, insidiasque diabolicas excutere volens e multorum animis, pluribus hac de re dissero. Siquidem et heri novi multos qui talia verba protulerint, qui cum conspicerent aliquos in caupona detrivisse tempus, cum risu sannisque dicebant: scilicet omnino persuasi sunt; nemo proprus cauponam ingressus est; omnes sobrii sunt redditi.